Avenida José Augusto de Morais, 15, Centro, São José da Varginha/MG – 35694-000

assessoriaparlamentar@saojosedavarginha.mg.leg.br – (37) 3275-1244

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO SOLENE DE POSSE

A Presidente da Câmara Municipal de São José da Varginha, Ana Paula da Silva,

no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o Prefeito e Vice-Prefeito eleitos na

Eleição Suplementar de 2025, para sessão solene de Posse, considerando a ciência do

Poder Legislativo da diplomação ocorrida por meio da Justiça Eleitoral, em 25 de agosto

de 2025, às 17 horas, conforme disposto na legislação eleitoral vigente.

A solenidade de posse ocorrerá no dia 28 de Agosto de 2025, às 17 horas, no

Plenário da Câmara Municipal de São José da Varginha, situado à Avenida José Augusto

de Morais, nº 15, Centro, São José da Varginha/MG.

Convocados:

 • Victor Paulino de Melo Pereira – Prefeito Eleito

 • Ronaldo Soares Maia – Vice-Prefeito Eleito

a) A posse será realizada em sessão solene, aberta ao público;

b) Todos os atos serão conduzidos em conformidade com a legislação eleitoral

e municipal vigente;

c) O comparecimento dos diplomados é obrigatório, sob pena de tomada de

medidas legais cabíveis.

d) Desde já, ficam os vereadores convocados a comparecer à sessão de posse, a

fim de dar cumprimento aos atos regimentais e legais.

Este edital será afixado no quadro de avisos da Câmara Municipal, publicado no

Diário Oficial do Município e divulgado nos meios de comunicação oficiais.

Dado e passado nesta Cidade de São José da Varginha, aos 26 dias do mês de

Agosto de 2025.

Ana Paula da Silva

Presidente da Câmara

mailto:assessoriaparlamentar@saojosedavarginha.mg.leg.br

		2025-08-26T15:35:00-0300
	ANA PAULA DA SILVA:05873178682